
REGISTRO GENERALE N. 1653 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 548 DEL 31/12/2021 
PROPOSTA N. 2023 del 31/12/2021 

 
OGGETTO: Provvedimenti per assicurare la connettività internet RUPAR SPC nelle more della 

qualificazione delle aziende aggiudicatarie della gara indetta da Innovapuglia spa per la 

conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50-2016. 

 

PREMESSO: 

-  che il Comune di Melendugno ha provveduto ad assicurare i servizi di connettività e sicurezza delle 

connessione RUPAR SPC in attuazione dell'Accordo Quadro PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI 

CONNETTIVITÀ PER LA COMMUNITY NETWORK RUPAR PUGLIA, NELL’AMBITO DEL 

“SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ – SPC”,  tra InnovaPuglia S.p.A. e una serie di fornitori 

specializzati; 

 - che tra i fornitori con cui è stato stipulato l'accordo quadro di cui sopra vi è il gestore di servizi Clio Srl, 

con sede legale in Lecce, Via 95° Rgt. Fanteria n. 70 - P.I. 02734350750; 

- che, da ultimo, il servizio è stato affidato fino a tutto il 31-12-2021; 

- che occorre provvedere al fine di non privare l’ente dei servizi indispensabili di connettività pubblica, 

sicurezza, posta elettronica, dominio internet ecc; 

 

VISTA la determina del direttore di Innovapuglia divisione SarPuglia n. 178-2021, con la quale viene 

aggiudicata la gara telematica per la conclusione di un nuovo accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 

n. 50-2016 avente ad oggetto l’affidamento di servizi di connettività per Community Network RUPAR 

Puglia, nell’ambito del Sistema di Connettività SPC (CIG 8637686BF8); 

 

ATTESO CHE tra i sei operatori partecipanti, un solo soggetto non si è aggiudicato il servizio, mentre tra i 

restanti cinque, Clio S.r.l. si è qualificata al primo posto con il punteggio migliore avendo prodotto l'offerta 

economica più vantaggiosa oltre a soluzioni tecniche innovative in linea con le nuove esigenze degli Enti per 

la transizione digitale; 

CONSIDERATA la scadenza contrattuale del 31 dicembre 2021 dei servizi RUPAR erogati da Clio srl e 

atteso il tempo ancora necessario per le procedure di qualificazione che saranno condotte da InnovaPuglia, la 

ditta suddetta ha proposto, con protocollo n. 25450 del 1-12-2021, a far data dal 1° gennaio 2022 una proroga 

tecnica agli stessi patti e condizioni per i prossimi 12 mesi, con possibilità di recesso anticipato dal momento 

in cui sarà possibile stipulare il nuovo contratto; 

 

DATO ATTO: 

- che l'azienda  fornitrice del servizio in parola gestisce in sicurezza le caselle di posta elettronica 

istituzionali del Comune di Melendugno; 

- che il medesimo gestore può garantire con la rete RUPAR SPC gli indispensabile collegamenti 

istituzionali che "viaggiano" esclusivamente su tale rete (vedasi ad esempio il servizio di gestione dei 

punti sulla patente da parte della Polizia Locale); 

 

CONSIDERATO peraltro: 

-  che il governo ha messo a disposizione risorse economiche per migliorare la connettività in ambito 

scolastico per le esigenze legate alla didattica a distanza in periodo di emergenza da pandemia Covid 19; 

- che il servizio di cui ai punti precedenti assicurerà una connettività supplementare alle rete internet, 

attraverso Rupar, presso l'Istituto comprensivo “Rina Durante”, contribuendo così a migliorare la possibilità 

di connessione agli studenti ed al corpo docente, connessione compromessa dai numerosi contemporanei 

accessi effettuati per la didattica a distanza; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 31/12/2021 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50-2016 e l'art. 1 del DL n. 76-2020 convertito nella legge n. 120-2020 in 

materia di soglie contrattuali ed affidamenti; 

 

RITENUTO, al momento, di provvedere fino a tutto il 15-12-2022 con possibilità di recesso anticipato dal 

momento in cui sarà possibile stipulare il nuovo contratto e salve le eventuali diverse determinazioni che 

l’ente si riserva comunque di assumere in ordine all’individuazione del contraente; 

 

CONSIDERATO che la spesa su base annua, rideterminata a seguito di accordi negoziali con la ditta per 

l'eliminazione di una connessione non più attiva, è pari ad Euro 10.415,31 oltre IVA; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50-2016 art. 36 comma 2 e ss.mm.ii; 

VISTO il DL n. 76-2020; 

 

 

DETERMINA 

Di affidare alla ditta Clio srl, al momento fino al 15-12-2022, nelle more delle procedure di qualificazione 

che saranno condotte da InnovaPuglia sui concorrenti aggiudicatari dell’Accordo Quadro di cui in narrativa,  

l'erogazione dei servizi di connettività e sicurezza delle connessione - RUPAR SPC - anche al fine di 

mantenere il potenziamento sulla connessione scolastica in regime di didattica a distanza per Covid 19, 

secondo le attuali modalità operative, nonché il mantenimento e la manutenzione delle caselle di posta 

elettronica istituzionale ed i servizi tutti ad oggi comunque attivi; 

 

Di impegnare, al momento la spesa stimata di Euro 11.564,83 IVA inclusa al cap. 125 del bilancio di 

previsione 2021; 

 

Di stabilire che vi è possibilità di recesso anticipato dal momento in cui sarà possibile stipulare il nuovo 

contratto di cui all’accordo quadro citato in narrativa e salve le eventuali diverse determinazioni che l’ente si 

riserva comunque di assumere in ordine all’individuazione del contraente; 

  

Di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è ZC6301E73B e che col fornitore del servizio di cui 

alla presente non vi è conflitto d'interessi. 

      

      Il responsabile del Servizio Amministrativo                                                                                                        

        dr. Salvatore Gabrieli 

                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n. 39-93 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2023 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile GABRIELI  SALVATORE in data 31/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2023 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 31/12/2021 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 125 1404 1 01 09 1 03 1.03.02.19.004 
Servizi di rete per 

trasmissione dati e VoIP e 

relativa manutenzione 

11.564,83 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 31/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 435 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 18/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1653 del 31/12/2021 con oggetto: 

Provvedimenti per assicurare la connettività internet RUPAR SPC nelle more della qualificazione delle 

aziende aggiudicatarie della gara indetta da Innovapuglia spa per la conclusione di un Accordo Quadro ai 

sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50-2016. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 18/03/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


